quid statuunt, ex quo intelligitur eos credere nullum esse Deum. Athei iterum directi vel per ignorantiam invincibilem vel vincibilem tales sunt. Illi Deum non norunt, nec qua tales noscere possunt. Hi quamvis nesciant eum dari: scire tamen possint, si modo velint. Distinctionibus his jam præmissis: facilius erit determinatu, utrum dentur Athei, nec ne. Quod inveniantur Athei theoretici indirecti, negare, pro dolor! non possumus. Sæpissime enim contigit, teste experientia, ut homines hoc vel illud Dei attributum negarent: e. g. omniscientiam, providentiam &c. quibus sublatis, tollitur, ob simplicitatem Essentiæ Divinæ, Ejus existentia. Directos, h. e. qui verbis Deum dari negarent, vel hodiernum negent, pari ratione existere & olim existisse omnino confitendum est. Quod vero tales sint per ignorantiam invincibilem, negamus & pernegamus. Quando namque homo intuetur totum hoc universum: perspicit illud non esse ens per se, vel absolute necessarium, nec in se rationem suæ existentia continere; sed eam inveniri in ente alio a se diverso & absolute necessario, quod Deum vocamus. Unde patet, quod sit Deus. Hoc inquam, omnibus ope rationis constat. Ne quid dicam, quod per testificationem aliorum ad cognitionem Dei etiam pervenire poterint homines. Quod si autem ratione sua, testimonioque aliorum non recte utantur, sibi ipsis tribuant ignorantiam suam. Ulterius ab interno conscientia testimonio, per naturam omnibus indito, idem probari potest.
Lata.

Lætatur enim conscientia, quando benefacimus; quando vero male tristatur & metuit, etiam ubi nullum superiorem adgnoscat metuendum. Hæc ut omnibus inest, ita eos quoque, qui existentiam Numinis negare audent, falsitatis convincit. Quamvis haud pauci per diurnam ac pravam consuetudinem & præsertim a Deo ex justo iudicio deserti conscientia stimulos ad aliquod tempus supprimant. Hic facile adjungi possent exempla nonnulla, quod Athei conscientia terrores passim & in primis in agone perleserint: nisi proposita brevitatis id nobis interdiceret. Sed quum atheorum ignorantia, prout ostendimus in se sit vincibilis, atque eam ob causam illis merito imputetur: sua culpa gravissimum committunt peccatum, Deumque offendunt eo ipso, quod Eum ignorent. Si enim Athei quales non peccarent: aut omnes homines non essent obligati ad cognoscendum Deum; aut quosdam esse, qui iis non sint ingenii dotibus præditi, ut possint, adhibita licet omni cura, acquirere sibi Dei cognitionem. Sed utrumque est fallum: ergo omnis Atheus graviter peccat.